
Sede legale e Uffici: Via Prov.le S. Vito , 187 - 72100 Brindisi  

Tel. 0831.575480  PBX 

Capitale Sociale € 50.000,00 i.v. 
Registro Imprese di Brindisi n. 01695600740 

R.E.A. n. 74444 

P. IVA  & C.F. 01695600740 

 

 

Certificato n. 41833/21/S 

DETERMINA N. 62 DEL 29/04/2022 

Il sottoscritto dott. Giovanni Palasciano, Amministratore Unico della Multiservizi S.r.l., giusto atto di 

nomina del 24 settembre 2018 

PREMESSO 

- che il Comune di Brindisi ha provveduto alla redazione di un progetto per la manutenzione straordinaria 

della pavimentazione di in cubetti di porfido di cui è composto il selciato stradale di Via Porta Lecce da Via 

del Mare a Via Lata, che risulta alterata e sconnessa; 

- che i lavori stradali che il Comune di Brindisi intende eseguire sono in sintesi i seguenti: rimozione della 

pavimentazione di porfido, formazione di fondazione stradale in misto granulare stabilizzato, cilindratura 

meccanica del tipo semichiuso, posa in opera della pavimentazione in profido di proprietà dell’Amm.ne, 

fornitura e posa in opera della nuova pavimentazione in porfido ad integrazione di quella non più utilizzabile, 

trasporto e smaltimento a discarica del materiale di risulta, sistemazione dei pozzetti e chiusini stradali; 

- che il Comune di Brindisi ha previsto come i prezzi applicati alle singole lavorazioni siano quelli del 

Prezziario Regionale dei Lavori Pubblici per l’anno 2019 ancora vigente; 

- che per l’esecuzione dei lavori previsti nel progetto esecutivo la spesa complessiva è di € 220.000,00 come 

esplicitati nel quadro economico dei lavori: € 153.000,00 per l’esecuzione dei lavori oltre € 5.000,00 per 

oneri della sicurezza, oltre € 20.575,54 per imprevisti, € 3.165,47 per spese tecniche ex art. 92 D.L. 163/06, € 

3.165,47 per spese coordinatore per la sicurezza, oltre iva per € 34.820,14; 

- che con nota prot. n. 1229/GE/fda del 14.04.2022 il Responsabile Tecnico della Brindisi Multiservizi S.r.l., 

ing. Fernando Dell’Anna, trasmetteva al Comune di Brindisi un crono programma dei lavori e richiedeva un 

aggiornamento dell’elenco prezzi che, tuttavia, veniva rigettato dal Comune di Brindisi che con nota prot. n. 

43633 del 20.04.2022 comunicava che avrebbe proceduto ad eventuali compensazioni dei materiali da 

costruzione che effettivamente hanno subito un rialzo economico e precisava che qualora la Società non 

intendesse eseguire i lavori di manutenzione straordinaria della pavimentazione di Via Porta Lecce con 

proprie maestranze, avrebbe dovuto procedere in tempi brevi ad espletare una procedura concorsuale con 

almeno cinque ditte del Settore; 

- che con nota prot. n. 44161 del 21.04.2022 veniva trasmesso il progetto esecutivo dal Comune di Brindisi e 

con nota prot. n. 46909 del 49.04.2022 veniva sollecitata l’esecuzione dei nominati lavori. 

DATO ATTO 

- che per la presente procedura viene individuata la figura del RUP nella persona del Responsabile Tecnico 

della Brindisi Multiservizi S.r.l. ing. Fernando Dell’Anna, in possesso delle necessarie competenze tecniche 

e professionali, al quale vengono demandate le seguenti attività: 



Sede legale e Uffici: Via Prov.le S. Vito , 187 - 72100 Brindisi  

Tel. 0831.575480  PBX 

Capitale Sociale € 50.000,00 i.v. 
Registro Imprese di Brindisi n. 01695600740 

R.E.A. n. 74444 

P. IVA  & C.F. 01695600740 

 

 

Certificato n. 41833/21/S 

a) redazione degli atti di gara e cura del corretto e razionale svolgimento delle procedure; 

b) controllo in ciascuna fase, dei livelli di prestazione, di qualità e di prezzo, in coerenza con l’impegno di 

spesa del Comune di Brindisi che non può in alcun modo essere sforato, nonché ai tempi di realizzazione dei 

programmi; 

c) segnalazione di eventuali impedimenti, disfunzioni e ritardi nell’attuazione degli interventi; 

d) trasmissione al Comune di Brindisi dei documenti, dati e delle informazioni richieste e relative alle fasi di 

svolgimento dell’attuazione dell’intervento, necessari per l’attività di coordinamento, indirizzo e controllo di 

sua competenza e sorveglianza della efficiente gestione economica dell’intervento; 

e) verifica e vigilanza sul rispetto delle prescrizioni contrattuali in sede di esecuzione. 

DETERMINA 

- di nominare Responsabile Unico del Procedimento per i lavori di manutenzione straordinaria della 

pavimentazione in porfido di Via Porta Lecce, da Via Del Mare a Via Lata, il Responsabile Tecnico della 

BMS ing. Fernando Dell’Anna, cui vengono attribuite le tutte le funzioni di competenza del RUP, così come 

sopra indicate dalle lettere da a) ad e), talchè tutte le funzioni e connesse responsabilità sono rimesse allo 

stesso; 

- di pubblicare la determina sul sito istituzionale BMS, sezione “Società Trasparente”. 

 

 

  L’Amministratore Unico 

                     Dott. Giovanni Palasciano 

 


